CAPÍTULO XI – Da Prova Prática

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2023

O RECRUTAMENTO E SELEÇÃO - BRASIL e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA,
supervisionada por meio da sua Comissão de Concursos Públicos, nomeada pela Portaria nº 175 de 15 de agosto
de 2023, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna pública o EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA.

I – CONVOCAR todos os candidatos no ANEXO I para a PROVA PRÁTICA, que será realizada no dia 28/01/2024.

LOCAIS CARGOS

R. Antônio Benildo Vaz de Campos, 1146-1360 - São Luiz do
Paraitinga, SP, (referência - ETA Sabesp)

COVEIRO, PEDREIRO, PESSOAL DE OBRAS E OPERADOR DE
MÁQUINAS

Via de Acesso Renato Aguiar, São Luiz do Paraitinga, SP,
12140-000 - (referência Pátio da Prefeitura)

ELETRICISTA, MECÂNICO, MECÂNICO DE MÁQUINAS
PESADAS E SERRALHEIRO

Praça de Eventos, Ginásio Poliesportivo Luizense
(referência Quadra Coberta)

GARI, GUARDA CIVIL MUNICIPAL E GUARDA MUNICIPAL

Praça de Eventos, (referência Quadra Coberta)

MOTORISTA

Escola Coronel Domingues de Castro
Av. Celestino Campos Coelho, 71 - São Luiz do Paraitinga, SP,

12140-000

MERENDEIRA

11.1. Serão considerados habilitados e consequentemente serão convocados para a Prova
Prática somente os candidatos, dos cargos de COVEIRO, ELETRICISTA, GARI, GUARDA
CIVIL MUNICIPAL, GUARDA MUNICIPAL, MECÂNICO, MECÂNICO DE MÁQUINAS
PESADAS, MERENDEIRA, OPERADOR DE MÁQUINA, PEDREIRO, PESSOAL DE OBRAS
E SERRALHEIRO, que obtiverem o mínimo de 50 (cinquenta) pontos na Prova Objetiva, e
ainda, cumulativamente:

11.1.1. Estar entre os 10 (dez) primeiros candidatos com a melhor na lista de
ampla concorrência, incluindo os candidatos empatados com o 10° (décimo).

11.1.2. Estar entre os 5 (cinco) primeiros candidatos com a melhor na lista de
PCDs, incluindo os candidatos empatados com o 5° (quinto).

11.2. Serão considerados habilitados e consequentemente serão convocados para a Prova
Prática somente os candidatos, do cargo de MOTORISTA, que obtiverem o mínimo de 50
(cinquenta) pontos na Prova Objetiva, e ainda, cumulativamente:

11.2.1. Estar entre os 20 (vinte) primeiros candidatos com a melhor na lista de
ampla concorrência, incluindo os candidatos empatados com o 20° (viségimo).

11.2.2. Estar entre os 5 (cinco) primeiros candidatos com a melhor na lista de
PCDs, incluindo os candidatos empatados com o 5° (quinto).

11.3. Os candidatos PCD estarão APTOS para realizar a Prova Prática, somente se, forem
aprovados na Junta Médica, citada nos itens 6.9 a 6.19 e datada no Anexo III – Cronograma
do Concurso.

11.4. Não havendo candidatos PCD suficiente, conforme os itens 11.1.1. e 11.2.2., serão
convocados candidatos da lista de ampla concorrência.

11.5. A convocação   para   realização   da   prova   prática   será   divulgada   no   site
portal.recrutamentoiuds.org.br, conforme Anexo III – Cronograma do Concurso.

11.6. Não haverá a possibilidade de solicitação por parte dos candidatos de realização de
Prova  Prática em data, horário ou local diferente do estabelecido na Convocação.

11.6.1. Não haverá segunda chamada ou repetição da prova prática, importando a
ausência ou atraso do candidato na sua eliminação, seja qual for o motivo alegado.

11.6.2. Não haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo previsto para a
aplicação das provas práticas em virtude de afastamento do candidato do local de
prova.

11.7. O candidato convocado para prova prática deve comparecer ao local designado no dia
e horário previamente estabelecidos, com pelo menos 30 (trinta) minutos de antecedência.
Após o horário estabelecido na convocação, não será aceito retardatário em hipótese
alguma.

11.8. Durante a realização da Prova Prática os candidatos ficarão terminantemente
proibidos de utilizar qualquer tipo de aparelho eletrônico (calculadoras, bips/pagers, câmeras
fotográficas, filmadoras, telefones celulares, smartphones, tablets, relógios do tipo data-
bank, walkmans, MP3 players, fones de ouvido, agendas eletrônicas, notebooks, palmtops
ou qualquer outro tipo de computador portátil, receptores ou gravadores) seja na sala de
prova, sanitários, pátios ou qualquer outra dependência do local de prova. Caso o candidato
seja flagrado fazendo a utilização destes materiais, será caracterizado como tentativa de
fraude e implicará na eliminação do candidato deste Concurso Público.

11.9. Serão desclassificados os candidatos que:

a) não se apresentarem para a realização da Prova Prática;

b) não apresentar documento ORIGINAL E COM FOTO (seguindo as regras do item 9.9);

c) retirar-se do local de prova sem autorização expressa do responsável pela aplicação;

d) não possuir a condição de APTO na prova prática;

11.10. Os materiais e equipamentos para realização das provas práticas serão fornecidos
pela Prefeitura de SÃO LUIZ DO PARAITINGA e, quando do encerramento da prova,
deverão ser devolvidos pelo candidato e entregues ao avaliador.

11.11. A Prova Prática visará avaliar por meio de demonstração prática os conhecimentos e
as habilidades do candidato no desempenho das atividades inerentes a função de acordo
com a atribuição do Emprego Público e Conteúdo Programático – Anexo I do Edital.

11.12. Os detalhamentos para a avaliação da Prova Prática se encontram no Anexo IV do
Edital.

11.13. Todos os candidatos iniciarão a prova prática com 100 (cem) pontos, a cada erro
serão descontados os pontos, será APTO na Prova Prática, o candidato que estiver com 50
(cinquenta) pontos ou mais, de acordo com o detalhamento no Anexo IV do Edital.

ANEXO I

CONVOCAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

COVEIRO

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

27183 ADRIANO DIVINO PEREIRA DOS SANTOS 11h00

PESSOAL DE OBRAS

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

30991 FELIPE FRANCISCO BUENO BONAFE 11h00

25139 ALESSANDRO LUIZ CARLOS DOS SANTOS LIMA 11h00

31953 NOEL JUSTINO DE JESUS FILHO 11h00

29871 RODOLFO RODRIGO DE OLIVEIRA 11h00

24266 MARCIO FERREIRA SALGADO 11h00

26410 LUIS INACIO JESUS DOS SANTOS 11h00

PEDREIRO

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

28690 CLAUDIO AMADEUS COSTA 11h00

23819 ANTONIO HENRIQUE DA SILVA PINHO 11h00

29487 IVAN APARECIDO ALVES 11h00

29349 LUIS ANTONIO DOS SANTOS 11h00

32768 LUIZ FERNANDO DA SILVA 11h00

23857 BENEDITO ANTONIO DA SILVA 11h00

24292 PAULO UCHOAS 11h00

24360 FRANCISCO DE ASSIS ABREU 11h00

24810 ANTONIO ROBERTO DA SILVA 11h00

31328 MARCELO APARECIDO NEVES DOS SANTOS 11h00

24650 RAFAEL ADENISIO SANTOS OLAIA MIGUEL 11h00

32682 PAULO HENRIQUE COELHO DA SILVA 11h00

26812 LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS 11h00

31339 JOÃO MIGUEL FERREIRA MOREIRA 11h00

28340 ADILSON DA MOTA GUEDES 11h00

OPERADOR DE MÁQUINAS

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

24386 MICHELE CRISTIANA GONZAGA DE CAMPOS 11h30

31015 DANILO AUGUSTO GOMES 11h30

24010 FABIO MARCOS MAIA 11h30

24678 CARLOS ALEXANDRE FERREIRA 11h30

31254 FLÁVIO HENRIQUE DA SILVA 11h30

33458 DIOGO DE CARVALHO ANTONIETTI 11h30

26608 JOSE HENRIQUE DOS SANTOS 11h30

33598 MARCELO DE CAMPOS COELHO 11h30

24524 HELSO ELIAS FERREIRA 11h30

24778 DENIS AUGUSTO BREVES 11h30

24794 LUCAS RUAN BARBOSA 11h30

30245 FRANCISCO VALÉRIO DE SOUZA 11h30

35492 DIEGO DOS SANTOS CASCARDI 11h30

24154 CELSO HENRIQUE LINO LEITE 11h30

30472 JOSE AUGUSTO DE CAMPOS COSTA 11h30

34835 SILVONEY DE OLIVEIRA LEITE 11h30

SERRALHEIRO

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

35458 CLAUDIO JOSÉ DOS SANTOS 11h00

28878 LUIZ FERNANDO DA SILVA 11h00

ELETRICISTA

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

34393 RUDNEI TADEU CAMPOS DE OLIVEIRA 11h00

35304 BENEDITO RODOLFO APARECIDO DE CAMPOS 11h00

30047 DANIEL RAFAEL MENDONÇA LEITE 11h00

32933 NATANAEL AUGUSTO FERREIRA SENOBIO 11h00

34948 MAGNUN MOREIRA FERNANDES 11h00

29533 JOSE DAVID EVANGELISTA DA FONSECA 11h00

23890 ALLISON ROGERIO DE PAULA 11h00

30413 ANDRÉ DE LIMA DIAS 11h00

MECÂNICO

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

32715 GENIVALDO DOS SANTOS 11h30

31329 MARCELO APARECIDO NEVES DOS SANTOS 11h30

32372 MARCOS ROGÉRIO SILVA 11h30

27632 JOSE RENATO DE CAMPOS 11h30

33461 PABLO ANTONIO FERREIRA 11h30

24666 LUCIANO DO AMARAL SANTOS 11h30

34273 ADRIANO APARECIDO DE ANDRADE 11h30

32694 JULIO CESAR SANTOS 11h30

MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

32716 GENIVALDO DOS SANTOS 11h30

32778 ADRIANO RODRIGUES 11h30

26633 THIAGO AMBROSIO DA COSTA 11h30

29870 PAULO HENRIQUE NARÉZIO 11h30

33088 DAVIS ADRIANO RODRIGUES 11h30

25229 RODRIGO LUIZ DE MORAES 11h30

34038 WENDELL TRINDADE CALIXTO 11h30

24667 LUCIANO DO AMARAL SANTOS 11h30

30659 OSMIL CARLOS DE CAMPOS 11h30

GARI

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

35321 MARCEL WELINGTON CAMPOS PACIFICO 09h00

33221 RAFAEL ATANASIO DE SOUZA 09h00

23882 LUANA CRISTINA FRANÇA VIEIRA 09h00

29587 PITER LUCAS FERNANDES 09h00

31211 MARIA APARECIDA BARRETO 09h00

34568 MARIA DE FÃTIMA SANTOS 09h00

33050 REGINA CELIA VELOSO 09h00

27416 MARIA HELENA SANTANA 09h00

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

31515 JOSÉ CARLOS HENRIQUE DA SILVA 09h00

23899 FELIPE GOUVÊA LAUD 09h00

26401 DIONI WESLEY DE CALDAS 09h00

32711 LEANDRO ABRAAO FERNANDES VEIGO 09h00

35026 PATRICK RODRIGUES ANTONIO 09h00

35356 JONATAS WESLEY DE MORAIS 09h00

24253 ANTONIO CARLOS CRUZ GARCIA 09h00

24989 LUIZ FERNANDO PAVRET DONIZETE 09h00

26163 EDSON DIAS NUNES DE MEDEIROS 09h00

24316 DIEGO GABRIEL DOS SANTOS 09h00

32426 MAICON WILLIAN MARTINIANO 09h00

31294 IDAMARQUE DE SOUSA MOURA 09h00

31442 EVAIR DE FREITAS 09h00

28805 VALDIVINO MORAIS 09h00

27723 RAISSA MARIA SOUZA SILVA 09h00

GUARDA MUNICIPAL

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

24252 ANTONIO CARLOS CRUZ GARCIA 09h00

30271 JOAO PEDRO CODELO LEITE 09h00

24673 JOSIANE APARECIDA DE TOLEDO 09h00

24036 WILKER BRENNER DOS SANTOS SILVA 09h00

31514 JOSÉ CARLOS HENRIQUE DA SILVA 09h00

34877 ÉRIK GABRIEL DE OLIVEIRA ALVES DA CRUZ 09h00

35025 PATRICK RODRIGUES ANTONIO 09h00

26827 REGINALDO RIBEIRO DOS SANTOS 09h00

27095 WELLINGTON DANIEL SANTOS 09h00

34601 EDUARDO VINÍCIUS DE SOUZA 09h00

30285 ADILSON MOREIRA SANTOS 09h00

35484 LUCILENE DOS SANTOS 09h00

29884 ANDRE TOBIAS DA ROCHA 09h00

25030 SÉRGIO BUENO DE ABREU 09h00

24428 JOSÉ NATAN HENRIQUE ALVES 09h00

MERENDEIRA

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

24654 ANA CATARINA ROQUE 09h00

29915 PATRICIA VIDIGAL DURANTE PALMA 09h00

25330 CRISTINA PRESSER 09h00

34459 ANDREZA FERNANDA DOS SANTOS 09h00

24614 CLEUSA APARECIDA DOS SANTOS 09h00

35312 SUELLEN DE SOUZA MORAIS 09h00

30931 ANA PAULA DOS SANTOS 09h00

29898 CRISTINA DE BRITO NEVES 09h00

24378 CLÉLIA CRISTINA ALVES 09h00

31081 SANNA MOHANA MANIGA ASSIS DE OLIVEIRA 09h00

34674 MARIA TERESA DOS SANTOS 09h00

29456 RAFAELA GONZAGA DE MORAES 09h00

29702 VANDA LUCIA GONÇALVES 09h00

33229 MARIA ROMILDA RIBEIRO CLARO 09h00

31272 LEYLA DIANA MARCONDES FERRAZ 09h00

MOTORISTA

Nº
INSC

CANDIDATO

HORÁRIO

26447 FÉLIX DE SOUSA JANUÁRIO 14h00

24430 FRANCISCO LIBORIO ALVES FEITOZA 14h00

29444 HELTON LUÍS DE MELLO 14h00

29202 FERNANDO DA SILVA CORREA 14h00

34328 ALEXANDRE MARCOS DE CASTRO 14h00

29698 ANDRÉ LUIZ MAIA GUIMARÃES 14h00

24799 RICARDO ALVES FERREIRA 14h00

27362 FLAVIO AUGUSTO ALVES DE SOUZA 14h00

29276 LUIZ ALBERTO XAVIER BARBOSA 14h00

24598 ANDERSON ADILSON BRIET 14h00

26607 JOSE HENRIQUE DOS SANTOS 14h00

31594 RAPHAEL CLARO DOS SANTOS 14h00

28298 AMADEU APARECIDO DE MORAES 14h00

23820 ANTONIO HENRIQUE DA SILVA PINHO 14h00

27690 ÉRICLES DEMÉTRIO DA SILVA 14h00

31586 RAPHAEL SILVA DE CAMARGO 14h00

24777 DENIS AUGUSTO BREVES 14h00

34633 CELSO RICARDO DA SILVA 14h00

29350 LUIS ANTONIO DOS SANTOS 14h00

29900 EVANIR FERNANDO CUSTÓDIO 14h00

23951 LUIZ ANTUNES DE OLIVEIRA 14h00

24341 DAVYSON DA COSTA 14h00

29768 NELSON PEDROSO DA SILVA 14h00

32440 JULIO DE PAULA MOURA 14h00

25896 FRANCISCO VALÉRIO DE SOUZA 14h00

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
São Luiz do Paraitinga, 26 de janeiro de 2024.

ANA LUCIA BILARD SICHERLE
PREFEITA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA

Ciente e de Acordo

VINICIUS DE OLIVEIRA FERRI

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO – BRASIL LTDA